18 Thom. VII (Arist. Ziv 19 p. 552 b 20 ἐφήμερον) [Vinc. 17, 47].

22 Thom. VII (22 Isid. XII 6, 25) peagrus = pagrus (πάγρος) Isid. XII 6, 22 [Vinc. 17, 47].

32 Thom. VI (32 cf. Isid. XII 6, 9) 35 Arist. Ziv 2 p. 589 a 27? [Vinc. 17, 115].

36 Thom. VI (ut dicit Michahel) [Vinc. 17, 115].

dendis et navibus subvertendis cupidissimum. Uno enim pede in terra defixo, alterum incit navi et in impetu vel subvertit eam vel lacerat, nec capi de facili potest nisi catenis reticulatis: et cum capitur, non nisi malleis ferreis occiditur: cutem enim habet spissam fere ad cubitum et est fortissima. ||

45. | Equus fluminis dicitur esse animal aquaticum in partibus orientis in terra et in aqua valens. Habet autem crines ut equus, sed pedes fissos cum unguis ut vacca et est sublimis faciei: caudam habet ut porcus, et hinnit ut equus, et est valde grossi corii. Magnitudo autem eius est ut asini. ||

46. | Exposita ut dicit Plinius bestia est in maris illa parte quae in Judaea Joppe attingit aliquando inventa quae multos et longissimos habet dentes et pinguedinem quinque cubitorum, et est de genere cethorum. ||

31 47. | Helcus est vitulus marinus || de quo in praehabitis libris 15 multa diximus. | Habet autem pellem pilosam albis nigrisque maculis distinctam. Hoc animal parit in terra et lactando mammis nutrit catulos, nec ante XII dies ducit eos ad mare, et difficulter interficitur nisi ictus in locum cerebri vibretur. In somno ita alte stertit quod stertitio mugitus esse videtur. Gravissimo enim somno inter omnia 20 deprimitur animalia: unde pinnae eius dextrae quibus ad natandum utitur, dicuntur esse somniferae si temporis hominis supponantur. Huius animalis pili in corio excoriato ubicumque fuerint, compositione et erectione indicant fluxum et refluxum maris: || et hoc faciunt coria etiam aliorum marinorum quae pilosa sunt. 25

48. | Escynus de genere est cancrorum semipedalis. Circa coronam sunt candidi, aculeos quosdam pro pedibus habentes, et ora in medio corpore, et sunt colore quasi vitrei et paene in scorpionis effigie: loco dentium graves in ore habentes aculeos, ova faciunt quinque numero et sunt amarissima. Est autem venenosus nec comedi potest 30 nisi totum dissolvat comedentem.

| Hic piscis praenuntiat tempestates: sentiens enim materiam ventorum elevari de fundo, rapit lapidem stabiliens se ad ipsum sicut ad anchoram: et cum hunc lapidem escynum trahere vident nautae, etiam ipsi anchoris figunt naves. 35

6 Thom. VI (Arist. Ζεβ 7 p. 502 a 9—15) [Vinc. 17, 115].

11 Thom. VI (Plin. 9, 11 Turranius prodidit expulsam beluam eqs.) cf. Archiv f. Gesch. d. Med. u. d. Naturwissensch. II 138 (1909).

15 Thom. VI elchus (15 lib. rer. 17 Plin. 9, 41—42 al. vitulus marinus) [Vinc. 17, 116].

26 Thom. VII Echinus (26 Plin. 9, 100 Isid. XII 6, 57 32 Ambros. V 9, 24 = Physiol. 67 et Magn. Basil. Jacob. 1106, 9) [Vinc. 17, 50] p. 1533, 1 Thom. VII Echeneis (Isid. XII 6, 34 Jacob. ll. Plin. 9, 79; 32, 2—5 [Vinc. 17, 49].

26 echynus C escygnus B.

| Hic piscis escynus || est de quo in praecedentibus diximus quod 32
| detinet navim: subtus enim adhaerens navi ducentorum vel amplius
pedum cum omnibus armamentis suis detinet eschynus contra quemlibet
ventorum impulsus ita quod moveri nequit arte aliqua vel violentia.

5 49. | Ezox piscis est || quem quidam lahsen vocant. | Quidam autem
magnum piscem Danubii || et quarundam aquarum Danubium influen-
tium quem Ungari et Alamanni husonem vocant, | dicunt esocem. ||
Ille igitur qui lahse vocatur, figuram et colorem habet salmonis nisi
quod inferiorem mandibulam ad superius habet recurvam sicut rostrum
10 aquilae curvatur ad inferius, et tamen non est longior quam superior,
sed superiore foramine ad hoc parato in se recipit inferiorem. Carnem
autem habet non adeo rubeam neque ita delectabilem sicut salmo.

49a. Huso autem est piscis non squamosus in figura sturionis
| sed est pellis || albae et | lenis || absque omni squama et spina et in-
15 venit in longitudine XXIII pedum quando perfectus est, et minor
invenitur secundum quod aetate deficit: | nullum os penitus habet nisi ||
in capite loco spinae dorsi | kartillago est || quae foramen habet magnum
vacuum sicut terebello sit foratum a capite usque ad caudam, et non
sunt spinae in corpore eius aliquae, sed pinnae eius coniunguntur
20 cartillagini. | Caro eius est || in sapore carnis vituli in dorso, in ventre
est | in sapore carnis porcinae || et habet adipem intermixtum pingue-
dini sicut porcus. | Hunc piscem sturio confricando se ad eum agitat,
ita quod saepe simul capiuntur: || nec in aliis aquis invenitur nisi in
hiis quae dictae sunt. ¶

f. 410v

25 50. | Ericius est piscis maris habens caput et os inferius et 33
exitum superfluitatum superius contra aliorum dispositionem anima-
lium: suis spinis utitur loco pedibus et ceteris piscibus est horri-
et sicut dicit Plinius carnes habet rubeas sicut minium. ||

51. | Exochinus piscis est in Archadia ut dicit Plinius vel
30 potius animal aquaticum quod propter somnum de aqua exit ad siccum
nec vivere potest sine somno. ||

52. | Eraclaydes ut dicit Theophrastus pisces sunt in ponto
circa Eracliam morantes. Hic piscis multum sequitur aquam dulcem,
ita quod terram fodiens de aqua transit ad aquam et aliquando in
35 cavernis latitat ubi amnes subterreae confluere invenerit. ||

5 Thom. VII = Quidam eqs. [Vinc. 17, 53]. *Salmo salar* L.

13 Thomas. s. v. ezox [Vinc. 17, 53]. *Acipenser huso* L.

25 Thom. VII (Arist. Z. 8 5 p. 530 a 32 cf. Plin. 9, 100 28 Isid. XII
6, 57 non Plin.) [Vinc. 17, 58]. *Echinus esculentus* L.

29 Thomas VII Ezochius (29 Plin. 9, 70 exocoetus) [Vinc. 17, 53] v. i.

32 Thom. Eracliodes (Theophr. frgm. 171, 7 W) cf. V. Rose, *Aristot. pseudop.* p. 358. v. ind.

27 suis sup. quique (del.) m. 1.

34 53. | Foca bos est marinus et est fortissimum animal in genere suo oppugnans omnia suae speciei animalia ita quod etiam feminam suam interficit et alii se coniungens iterum illam interficit et sic successive coniungitur multis donec moritur per se vel interficitur ab aliqua feminarum: filios etiam interficit nisi seipsos defendant. Vivit 5 enim praeda, et ideo oppugnat compraedatores. ||

54. | Fastaleon animal est marinum non impugnans aliquod animal eo quod carnes non comedit, sed tantum herbis vescitur. ||

55. | Gonger ut dicit Plinius est piscis magnus atque robustus qui inimicitias et bella habet cum muraena et polipo et aliis piscibus 10 et in tantum fortis est quod polipum durum laceret dentibus suis. ||

56. | Gobio parvus est pisciculus, forma fere rotunda, squamis albis interpositis maculis nigris depictus. Hic sanus est in fundo arenoso. In aestate quidam dicunt quod vermiculis quos in ventre gestat, vitiatur. || 15

35 57. | Granum piscem quidam dicunt marinum qui praeter dispositionem communem piscium oculum unum habet in supremo capitis quem semper habet apertum ut insidias praecaveat. ||

58. | Galalea animal est marinum ut dicunt quod extra morem omnium animalium sentiens in utero vivere fetus violenter extrahit 20 eos: et si satis maturi sunt, lactat et nutrit: sin autem immaturi sunt, reponit in uterum et fovet donec ad maturitatem formentur. ||

59. | Garcanez animal dicunt fluviale cuius femina vagabunde discurrens non sollicitatur, sed negligit partum. Mas autem stat circa eos quos femina neglexit et aedificat etiam in giro circa eos lignis 25 ne pateat inimicis piscibus, et tunc aliquando extra aquam vociferat fortiter ut sibi adversantia terreantur animalia: et si in tali sollicitudine cadit in retia, zelo defendendae prolis mordens retia erumpit, non tam fortitudine quam animositate. ||

60. | Gladius || est piscis quem nostrates militem vocant. Est 30 hic piscis pellem habens delfini et figuram sturionis nisi quod pellis plana est, non aspera et ubi finitur ad caudam, non paulatim terminatur in gracilitatem, sed statim quasi absciso corpori infigitur cauda

1 Thom. VII (1 *Experim. Arist.*?) [Vinc. 17, 116] φώκη.

7 Thom. VI (Arist. Ζιθ 2 p. 591 a 17 κερσεός) [Vinc. 17, 54].

9 Thom. VII (Plin. 9, 135) [Vinc. 17, 46]. Conger vulgaris Cuv.

12 Thom. VII (lib. rer.) [Vinc. 17, 56]. Gobiusspec.

16 Thom. VII granus (Philos.) Plin. 32, 69 callionymus vel uranoscopos cf. Isid. XII 6, 35 [Vinc. 17, 56].

19 Thom. VI (19 Arist. γάλανα?) [Vinc. 17, 116 galata].

23 Thom. VI (Arist. γλάνις Ζιι 37 p. 621 a 21 eqs.)

30 Thom. VI (p. 1535, 6 Plin. 32, 15 = Isid. XII 6, 15) [Vinc. 17, 55] v. i.

1 Foca—6 compraedatores in marg. m. 1. 7-8 Fastaleon—vescitur in marg. m. 1. 16 granum corr. in gramē m. 2 gramon edd.

lata et bifurcata. | Dicitur autem gladius quia nasus eius longus est || plus quam ad longitudinem cubiti et dimidii et directe habet acumen et figuram gladii et est de substantia nigra quae durior est quam cornu et mollior quam os. Sub naso autem non habet os ad sugendum
 5 ut sturio, sed ad comedendum ut salmo, et inferius mentum eius est triangulum et dentatum. | Cum gladio autem occidit pisces, et ut dicunt perforat naves. || Hunc piscem vidi integrum mortuum et manibus contractavi. Hic piscis est valde pinguis adipem habens in dorso sicut porcus.

10 61. | Ipodromus belua est aquatica ut dicit Plinius quam cum 36
 quinque cocodrillis Scaurus Romanis lusibus intulit. Haec in Nilo flumine versus aequinoctialem habitat et in India praecipue invenitur. In terra autem nascitur et in terra et in aqua aequaliter valet: est autem aliquando maior elefante. Habet autem rostrum resupinatum,
 15 ungues bifidos ut bos, caudam tortuosam, dentes pruriginosos aduncos aprorum dentibus similes, dorso vero et hinnitu est velut equus. Noctibus depascit segetes et ad ipsas pergit retrograde ut vestigia occultet, ne sibi revertenti parentur insidiae venatorum.

| Haec bestia cum multo vadit grege et harundines recenter
 20 caesas avidissime petit vel aculeos spinarum. In talibus enim ita diu volutatur donec vulneretur in quadam sui pedis vena ex cuius sanguinatione macerari appetit: libentius enim prae ceteris partibus in pede plagam recipit et hanc receptam diligenter curat. Haec bestia dorso est impenetrabilis nisi forte cum aqua madet. Ex cute huius
 25 bestiae hastae tornantur, quia valde spissa est ut dicit Plinius.

62. | Irundo maris piscis est simillimus volucris irundini. Est autem piscis in aqua natans et tamen alis aliquando elevatur ad aëris amoena, sed non diu volat nisi recidat in aquam. ||

63. | Kalaoz piscis maris cui contra morem aliorum piscium
 30 qui omnes pluviis impinguntur, aqua pluviae est exitialis: multa enim pluvia descendente caecatur, et postea moritur cibum non valens invenire. ||

64. | Kyloz est de genere ostreorum et applicatur lapidibus: 37
 testa eius est ut testa vasis, sed est aspera multum. Creatio autem
 35 corporis eius est sicut ex carne. Sentit autem omne quod appropinquat ei et est solutus antierius ubi habet duos pedes quibus ut

10 *Thomas VI* Ipothamus (10 *Plin.* 8, 96 hippopotamus 14 *Isid. XII* 6, 21 *Jacob.* 1103, 15 25 *Plin.* 8, 95; *rect. Arist. Zιβ 7 p. 501 b 13*) [*Vinc.* 17, 136].

26 *Thom. VII* (*Plin.* 9, 82). *Dactylopterus volitans* L.

29 *Thom. VII* (*Arist. Zιβ 19 p. 602 a 2 κέφαλος vel μαρίνος*) [*Vinc.* 17, 60].

33 *Thom.* (*Arist. Zιβ 6 p. 531 b 32 al. ἀκαλήφη*) [*Vinc.* 17, 60].

17 festigia CB.

manibus apprehendit pisces super se transeuntes quibus potest praevalere: et si transierit aliquis in quem non potest, timens statim se
fol. 411r contrahit ad lapidem. Posterioribus autem pedibus lapidi ¶ adhaeret et orificium eius est in medio corporis eius. Est autem hoc genus ostrei duorum modorum: unum quidem parvum quod est salubre prae-⁵cipue quando exsiccatur humiditas eius: et ideo venantur ipsum homines in hyeme et sale infusum comedunt in aestate contra calorem. Alterum autem est magnum et albedine distinctum, et hoc est pestilens et dissolvit se comedentem. ||

65. Koky est vitulus marinus et de hoc iam superius diximus¹⁰ quod vocatur Latine helcus et de anathomia huius animalis sufficit quod in libris antecedentibus dictum est, nec oportet hic repetere.

66. | Kyliion est animal cui contra omnem aliorum dispositionem animalium epar est in sinistro, et splen in dextro positum. ||

38 67. | Karabo est idem quod locusta maris, figuram habens gam-¹⁵bari fluvialis, sed quantitas eius est magna valde. Hoc animal gregatim se congregans et acies ordinans pugnat cum aliis aciebus generis sui pro pascuis vel pullis vel feminis. Lutum autem et herbulas comedit, et ideo cum finditur, multum de luto invenitur in corpore suo. ||

68. | Luligo animal est marinum quod squamosum est et pro-²⁰funda aequoris sectatur ut piscis, et cum squamis habet pennas et per illas elevatur in aëre ut avis: sed non diu volat, quia ventos non portans, recidit ad aquas quando ventum senserit. ||

69. | Ludolacra ut dicunt animal est marinum, quatuor habens alas, duas in facie et duas in dorso quibus magna velocitate fertur²⁵ in omnem quem voluerit locum. ||

70. | Lolligenes pisces sunt ut dicit Plinius iuxta Mauritaniam non longe a Lixo flumine in Oceano morantes. Hii sunt longitudinis quinque cubitorum et natantes saepe efferunt se extra aquam sicut sagittae volantes et aliquando in tanto numero quod naves obvias³⁰ demergunt. Hic piscis habet anteriori duos pedes quibus cibum ad os porrigit sicut locusta. Aliquod genus istius piscis est asperrimum et pugnax et aciebus congregatis congregitur sicut karabo, habens caput inter pedes et ventrem. ||

39 71. | Locusta maris || est quae Graece karabo vocatur, et³⁵

10 *Thom. al. VI* = (*Alb. Arist. Ziβ 1 p. 498 a 32 φώκη*) [*Vinc. 17, 118*].

13 *Thom. VI (Arist. frgm. 298 p. 1529 b 10 καλλιόνομος)* [*Vinc. 17, 117*].

15 *Arist. Ziδ 2 p. 590 b 29 Plin. 9, 98* [*Vinc. 17, 117*]. *Homarus vulgaris M. Edw.*

20 *Thom. VI (Adelin. aenigm. II 18 v. lolligo)* [*Vinc. 17, 119*].

24 *Thom. VI (Arist. Ziα 5 p. 489 b 25 λάβραξ)* [*Vinc. 17, 119*].

27 *Thom. VII (27 Plin. 9, 93; 32, 15; 9, 83 eqs.)* [*Vinc. 17, 119*] *v. ind.*

35 *Thom. VII (Plin. 9, 95-99) v. karabo Nr. 67* [*Vinc. 17, 63*] *v. ind.*

.i. cancer m. 3

15 gambari m. 1.

sicut alii gambari | latet mensibus quinque in hieme: et in vere et in
autumno pinguescunt, cornibus pugnant quae erecta praeferunt se-
curae, dum timent, inclinant ad latera: per acies congregiuntur ut
diximus: polipum in tantum timent quod iuxta eum positi moriuntur. ||

5 72. | Lepus marinus || est multiplex: quidam enim | irsutae
pellis pilo duriori est in mari Indico ut dicit Plinius adeo venenosus
ut in solo tactu vomitum et dissolutionem stomachi inducat. In nostro
etiam mari est non ita venenosus. Huic pisci simulque et aliis ad-
versatur piscis venenosissimus qui pastinaca vocatur: perforat enim
10 hic piscis alios ut ferro malo veneni, et in tantum fugiunt eum pisces
alii quod radicibus arborum infiguntur, eo quod non sit remedium
scitum contra morsum eius.

| Est autem alius lepus qui capite lepori similis reliquo corpore
piscis est, || et ille bonus est rubicundae pellis et durae et indigestibilis
15 carnis, et dicitur quod lepram generat, et hunc gernellum consue-
vimus appellare. Et habet ante post caput quatuor pinnas: duas quarum
motus est secundum longitudinem piscis, et illae sunt longae sicut
aures leporis: et duas quarum motus est a dorso ad ventrem secun-
dum profunditatem piscis quibus se elevat ante propter pondus sui
20 capitis respectu alterius partis corporis sui.

73. | Lucius || piscis est, notus dulcis aquae rostro longo et magni 40
rictus et fauces habens undique dentibus plenos. | Huius cibus sunt
pisces, etiam illis qui sunt sui generis non parcens: stomachum habet
ita gutturi continuatum quod aliquando eicit eum aviditate gluciendi
25 piscem. Quos autem ceperit pisces, capite interius verso digerit et
aliquando parum seipso breviorum glutit piscem: et tunc capite interius
verso et aliquanta parte extra os dependente paulatim digerit et at-
trahit partes piscis secundum longitudinem donec totum digesserit.

| Femina huius piscis cum ova spargit, multum ad originem aqua-
30 rum ascendit propter dulcedinem aquarum || quae convenit ovis imper-
fectis quae in aquam proiecta incrementum debent accipere. Si tamen
aliquando piscem asperae squamae inveniatur et acutae spinae sicut est
perca, hunc apprehenso capite devorat: sed si per caudam apprehen-
derit, glutire non potest eo quod tunc et squama et spinae in
35 contrarium dispositae impediunt: ego tamen vidi et consideravi quod
cum piscem capit, primo in ore per transversum dentibus perforatum
diu portat, et tunc mortuum glutit.

74. Murenarum sunt pisces noti similes serpentibus in anteriori 41
corporis, sed a medio corporis usque in finem similes sunt anguillis,

5 Thom. VII (6 Plin. 9, 155 13 Isid. XII 6, 23) [Vinc. 17, 61—62] v. ind.

21 Thom. [Vinc. 17, 64]. *Esox lucius* L.

38 Thom. VII (al. cf. p. 1538, 2 Isid. XII 6, 43 Ambr. V 7, 18 Jacob.
1106, 12) [Vinc. 17, 71—72] vid. ind.

33 pca C porca edd. perca B.

et ab illo loco usque in finem caudae totum corpus per latera circumpositum est pinnulis. Os autem habent ad sugendum humiditates et
fol. 411v non ad masticandum: et ideo falsum est quod dentes extra os ¶ habeant sicut karabo et gambarus. Falsum etiam est | quod non sit nisi murena femina et quod a serpente mare concipiat et quod serpens 5 evocet eam de aquis sibilo et tunc evomat venenum et coeat cum eadem. || Cum enim totus humor naturalis serpentis venenum sit, sicut non potest evomere naturalem sibi humorem, ita non potest evomere venenum. Nec murena extra aquam vivere potest sed serpens vivit in aqua: et ideo fabula est quod dicitur. 10

Hic piscis murena est in aquis Galliae et Germaniae. Sed in Germania Orientali inveniuntur tria genera murenarum unum quidem valde parvum in Danubio, quasi calami quantitatem et palmi longitudinem non excedens. Alterum autem maius illo invenitur in aquis septentrionalibus quod est longitudinis pedis et dimidii ad plus et 15 habet novem guttas in corpore iuxta caput ex utroque latere, et ideo ab incolis novem oculi vocatur. Tertium est magnum ad spissitudinem brachii hominis et ad longitudinem cubiti vel amplius et non habet oculos.

Hic piscis dulcis non autem sanus est et cum comeditur caldis 20 speciebus est condiendus et forti vino. Hic piscis spinas non habet, sed kartillaginem loco spinas dorsi. Est autem aequalis valde corporis et ideo diu vivit in partes divisus.

42 75. | Mugilus est piscis derisibilis eo quod capite absconso totum corpus putat latere in hoc convenientiam habens cum asino. 25 Est autem piscis velox in fluminibus aestate concors cum lucio propter cibi habundantiam, hieme vero propter eiusdem defectum pugnans cum eodem. ||

76. | Margaritae || sunt de genere ostreorum et duras testas et | habitant in conchis || quae colorem habent margariti. | Haec ostrea 30 ad litus venientia rorem caeli concipiunt, et si ros matutinus et lucidus sit et corpus ostrei bene defaecatum et vigorosum, electam ex hoc concipit et format margaritam et bene rotundam quae splendenti albedine perfusa est sicut est clarae lunae color. Si autem ros sit vesper- 35 tinus et tempus nubilum, et corpus ostrei defectum et non purgatum, turbidam concipit et format margaritam nec inventa est hactenus in pondere excessisse dimidiam unciam. Uniones ideo vocantur margaritae, quia duae simul inveniuntur ad plus, una tamen plerumque in-

24 Thom. VII (Plin., 9, 59; 144; 185) [Vinc. 17, 67]. *Mugil spe.*

29 Thom. VII (30 Solin. 53, 23 eqs. Jacob. 1106, 15 p. 1539, 4 Isid. XII 6, 49) [Vinc. 8, 81—84]. *Meleagrina margaritifera L?* et *Unio spe.*

13 sup. parvum gloss. neunougen m. 3 14 sup. maius gloss. pricken

m. 3 30 margariti corr. in -e m. 3? 31 et \wedge lucidus

venitur. Si ostreum dum conceptam tenet, in timore fuerit ex fulmine vel grandine vel alia de causa, margarita a rotunditate quasi comprimitur et coloris sui speciem amittit: primum mollis est in aqua, postea durescit in lapidem. Per turmas ostrea ad rorem hauriendum egrediuntur. Margaritae in aceto positae resolvuntur et mollescunt. ||

Aput nos tripliciter inveniuntur: aliquando enim in coniunctione concarum inveniuntur, aliquando in ipsis ostreis, et aliquando inter lapides sub quibus ostrea delitescunt: quae ab Oriente veniunt sunt meliores.

Contritae debilitati stomachi medentur et castitatem augment portatae et comestae et cor confortant.

77. | Megaris piscis est maris, ubi capitur non multum reputatus, cum tamen recens melioris sit saporis. Sed cum salsus longius defertur, propter raritatem magis desideratur. ||

78. | Mullus piscis || est, quem Gallice muletum, Germani vocant harderen: et est piscis lati capitis in craneo et palmi et dimidii, et dulcissimae carnis: unde | mullus quasi mollis dicitur, quia tener est et dulcis. Minuit autem cibatus libidinem et hebetat oculos: et qui saepe comedit eum, piscem redolet: et si in vino hic piscis necetur, hoc vinum bibitum aufert vini desiderium: et hoc facit etiam anguilla in vino necata. ||

79. | Multipes piscis est qui Graece polipes vocatur eo quod multas hoc est octo habeat tibias: || et est sicut si octo serpentes ad unum sint caput colligati, et est de genere malakye, et de ipso in antecedentibus diximus quod nidum construit de lignis et in ipso spargit ova cohaerentia sibi ad quantitatem nucis et postquam fovorit ea, dividuntur et fiunt multi parvi polipi. | Femina huius piscis brevius habet caput quam masculus et cum fovet, efficitur debilis eo quod non cibatur. Hunc polipum timet karabo qui est locusta maris eo quod vincit eum astutia et vigore.

80. | Murices sunt ostrea quaedam conchilia quae in ortu Canis latent, et aliis certis prodeunt temporibus. Haec ostrea in vena candida quam habent, humorem gestant pretiosum ad tincturam, quem cum mortuae sunt non habent quia ut dicit Plinius cum vita evomunt sucum.

Mucianus philosophus testatur quod cum navis onusta pueris castrandis iret ad regem Periandrum, murices adhaerentes navem fixe-

12 Thom. VII (lib. rer.) [Vinc. 17, 66] v. ind.

15 Thom. VII (17 Isid. XII 6, 25) [Vinc. 17, 69]. *Mugil chelo* Cuv. v. i.

22 Thom. VII (22 Plin. 9, 83 27 Arist. Zie 12 p. 544 a 11 29 Ambros. V 8, 21) [Vinc. 17, 68]. *Octopus vulgaris* Lam.

31 Thom. VII (31 Solin. 9, 125—126 36 Plin. 9, 80) [Vinc. 17, 73]. *Murex* spc.

17 unde—21 necata in marg. m. 1; deest BD 23 multas P multa CB.

runt eam et stare fecerunt immobilem sicut navem figere diximus eschynum.

81. | Mus marinus exit de aqua et faciens foveam ovat in terra et operit ea, et post tricesimum cum exierit fetus, revertens effodit partum et secum ducit in aquam. Fetus autem primo est caecus et 5
fol. 412r post illuminatur. || ¶

82. | Mulus piscis est quem non gignit nisi septentrionalis Oceanus in ea parte ubi vergit ad Occidentem, et est multorum modorum: quidam cibatur alga et ostreis et limo, et ille non est ita nobilis, quidam autem cibatur hiis quae in sereno in litoribus nascuntur, et est 10 varius, et ille valde delicatus est et nobilis. ||

83. | Milago piscis est qui in signum laetitiae quotiens cessat tempestas, evolat super undas maris. ||

84. | Monoceros piscis est maris, cornu unum in fronte gestans quo pisces et aliquas naves potest perforare: sed est animal pigrum 15 ita quod ea quae invadit, effugere possunt. ||

45 85. | Monachum maris quidam dicunt piscem in mari Britannico aliquotiens visum: est enim piscis in capitis eraneo habens pellem albam et circa eam est niger circulus sicut pili monachi recenter rasi: sed os et mandibulas habet sicut piscis. Hoc animal blanditur super 20 mare euntes donec inlicitat et in profundum demergat et saturetur de carnibus eorum. ||

86. | Nereides ut dicit Plinius sunt marina secundum aliquid formam humanam praetendentia: et cum mori oportet, plangunt et eiulant ita quod ab incolis audiuntur. || 25

87. | Nautilus ut dicit Plinius belua est marina valde mirabilis: haec enim in superficiem aequoris pervenit et ibi se exonerat emissa per fistulam omni aqua ut facilius naviget, postea duo prima retorquet brachia et interea extendit membranam nimiae tenuitatis: ceteris autem brachiis subremigat et in medio se cauda gubernat, et sic ad auras 30 liberat navigat. ||

88. Nasus est piscis in Danubio et aquis in Danubium fluentibus, et est sicut monachus, sed magis tenuis, et spissum habet nasum valde.

46 89. | Orcha ut dicit Plinius animal est marinum ingens, nullius figuram nisi immensae carnis repraesentans: et hoc animal pugnat 35

3 Thom. (Plin. 9, 71; 166) [Vinc. 17, 74]. *Dermochelys coriacea* L?

7 Thom. VII (7 Plin. 9, 64) [Vinc. 17, 69] v. ind.

12 Thom. VII (Isid. XII 6, 36) [Vinc. 17, 66] milvago. *Cottus scorpius* L.

14 Thom. VI (lib. rer.) [Vinc. 17, 20]. *Monodon monoceros* L.

17 Thom. VI [Vinc. 16, 120] vid. ind.

23 Thom. VI (23 Plin. 9, 9) [Vinc. 17, 121] vid. ind.

26 Thom. VI (26 Plin. 9, 94 nauplius) cf. Arist. Ζῷδ 1 p. 525 a 20 al. *ναυτίλος* [Vinc. 17, 75]. *Argonaula argo* L.

34 Thom. VI (34 Plin. 9, 12 orca) [Vinc. 17, 121]. *Orcinus orca* L.

cum balaenis praegnantibus vel focis vel cum vitulis earum, acutissimis dentibus et morsibus lacerans eas. Illae autem resistere non valentes ad pelagus confugiunt. Orchae autem se opponunt et eas invadunt aut cogunt quod allidunt se lapidibus aut urgent se in vada artha in
5 quibus infiguntur et moriuntur. ||

90. | Ostreae ut dicit Plinius species sunt concarum quibus cancri lapides iniiciunt et carnes earum devorant sicut superius diximus. ||

91. | Purpurae ut dicit Plinius conchae sunt marinae, plerumque septenis annis viventes, quae latent in ortu Canis XXX diebus. Verno
10 autem tempore congregantur et per rorẽm haustum liquorem pretiosum ore salivant quasi spumando. Hee conchae infra annum debitam implent quantitatem: et si ante annum ad debitum crescant, humor quem concipiunt non valet: et ideo purpurarum leguli confringunt eis concas impediendo ne crescant subito. Liquor quem emittunt est quo
15 purpurae regum tinguntur, et hic est ut rosa nigrescens. Purpura semiviva mari reddita convalescit et vivit. Fetidis autem odoribus delectatur et allicitur. ||

92. | Pyna similiter est concha: et dicit Plinius quod hee concae 47 pares ambulant mas et femina: || sed veritas se habet quod in talibus
20 non est mas et femina, neque enim coeunt. | Haec conca se ad lunam aperit et incauti pisciculi intrantes in eam pastus gratia concluduntur et consumuntur pastu pinae. ||

93. | Pungicius pisciculus omnium piscium minimus est qui lanceolas habet duas, unam hinc et unam inde, in radicibus pinnarum
25 ventris. Mas huius piscis sub gutture rubeus est, femina caret rubeidine: squamas non habet: de hoc piscatores dicunt quod per se generatur et generat omnes pisces alios, inducti per hoc experimentum quod in lacunis novis statim primo anno inveniuntur, et post illos sequentibus annis omnium aliorum piscium varietas absque piscium
30 impositione.

94. | Pecten in mari est piscis rotundus. Hic piscis temperatum diligit et excellentes passiones in aestu vel frigore non sustinet: et ut dicit Plinius unguis eius sicut ossa lucent de nocte: || et hoc faciunt apud nos ossa piscis qui dicitur muruca.

35 95. | Porcus marinus est piscis esibilis ut dicit Plinius porco 48

6 Thom. VII (6 Plin. 9, 40 = v. Nr. 31) [Vinc. 17, 76] v. ind.

8 Thom. VII (8 Plin. 9, 125) [Vinc. 17, 82—86]. Murex spc.

18 Thom. VII (Plin. 9, 142) [Vinc. 17, 79]. Pinna spc.

23 Thom. VII [Vinc. 17, 81]. Gasterocoetus aculeatus L.

31 Thom. VII (31 Plin. 9, 101) [Vinc. 17, 88]. Hippoglossus vulgaris L.
34 muruca v. ind.

35 Thom. VII (35 Plin. ? deest. Thom. p. 1542, 4 Plin. 32, 56 cf. Isid. XII 6, 12) [Vinc. 17, 80]. Scorpaena scrofa L. v. ind.

15 ante purpurarum del. purpurleguli m. 1 24 ante pinnarum del. spin m. 1 32 post diligit add. aerem sup. lin. m. 3 33 ante unguis del. vnge m. 1.

in magna parte similis. Capite enim similis est porco, linguam ut porcus solutam habet: membra etiam interiora corporis et costas dispositas habet ut porcus. Tota fere caro eius transit in pinguedinem et crassitudinem: voce tamen differt a porco. In dorso eius quaedam spinæ sunt venenum efficacissimum habentes. Sed fel eorum est remedium contra puncturam spinarum illarum. Haec animalia labore magno victum conquirunt. In fundo enim maris fodiunt terram sicut porci, || et ideo illi non sunt quos nos porcos consuevimus appellare de quibus superius diximus.

96. | Pavo maris est piscis collo et dorso optimis coloribus pictus 10 sicut pavo. ||

97. | Perna animal est marinum de genere concarum et est croceum valde magnæ quantitatis existens et intra ipsas conchas noscitur vellere fulvo et rutilo valde pretioso et fiunt inde ornamenta vestium et peplorum pretiosa. 15

49 fol. 412v 98. | Pistris est animal marinum magnum valde ut dicit Plinius, in Oceano Gallias attingente, aliquando inventum. Hoc animal alquando se effert supra mare in modum altissimæ colum- ¶ nae ultra vela navigantium apparens, et aquam ingentem spargit ita quod in pavorem vertit navigantes. || 20

99. | Platanistæ ut dicit Plinius belluæ sunt marinae quæ Gange fluvio Indiae nascuntur et in mare veniunt et rostrum habent delfini et caudam habent sedecim cubitorum longitudinis. Hiis sociæ sunt beluæ quas stacias vocant, brachia bina habentes quibus tanta inest fortitudo, ut elefantes in aquam intrantes infestent et eis pro- 25 muscidas abrumpant. ||

100. | Polipus est animal marinum quod Latine vocatur multipes || de quo plurima dicta sunt: | sed hoc Plinius addit quod tantarum virium aliquando efficitur quod hominem rapit de navi: et dum fovet ova sua, quasi de seipso cameram facit: cum conchis pugnat et ex 30 lapide apprehenso umbram sibi faciens incautæ incit conchæ et sic conclusionem interdicit et devorat ostreum. || Cum ipso ut ab expertis audivi pugnat dentrix sive dentatus: et dum extra foveam extrahere

10 Thom. VI pavus (Isid. XII 6, 5) [Vinc. 17, 78]. *Searus cretensis* L.

12 Thom. VI (Adeln. aenig. I 19) [Vinc. 17, 122]. *Pinna nobilis* L.

16 Thom. VI (Plin. 9, 8 pristis in gallico oceano *physeter* eqs.) [Vinc. 17, 122]. *Physeter catodon* (*macrocephalus*) L.

21 Thom. VI (21 Plin. 9, 46) [Vinc. 17, 122]. *Platanista gangetica* Lebeck.

27 Thom. VI (27 Plin. 9, 91 cf. Isid. XII 6, 44) [Vinc. 17, 123—126] v. i.

14 rutilo Thom. edd. nitido? C 24 stacias corrupt. ex nomine autoris Statius Sebosus cf. *Archiv für Gesch. der Naturw. u. d. Techn.* II 139 (1909) 32 post ostreum hic addunt BD: inventum est, quod polipus et quidam alii pisces colorant se, ut locus est, in quo manent, et sic non custodientes se pisces parvi ab eis capiuntur, quidam autem dicunt, quod hoc faciunt in timore quod ex lib. de animal. VIII 125 interpolatum esse videtur.

non valet, fluctuat dentatus ante os antri ac si sit mortuus quod incautus videns polipus ad eum extendit unum brachiorum ut attractum devoret quod brachium subito abmordet dentatus. | Polipus etiam quando est in angustis, comedit brachia sua, et recrescunt ei. Polipus etiam
5 fugit fetida valde. ||

101. | *Rana marina* est de aquatilibus, habens cornua sub oculis 50
et spinas in ciliis et profundata in luto turbat ipsum et pisces incautos
cornibus dictis et spinis confodit et devorat. ||

102. | *Rumbus* || est piscis in mari Ytaliae et Graeciae habundans
10 et est de genere pectinis totus rotundus quasi circulus pinnulis circum-
positus et in parte nigra pictus est rubeis virgulis et maculis, et illa
superficies tota est plena spinis acutissimis et recurvis aliquantulum
anterius, | et hic piscis piger est ad natandum propter sui corporis
latitudinem. Demergitur autem in fundo et turbat aquam et pisces
15 qui accesserint incautos confodit ita quod etiam velocissimum piscem
mugilum in ventre habere invenitur. Hic piscis delicatus est et tenerae
et dulcissimae carnis. ||

103. | *Raythae* || quae rays Gallice dicuntur | pisces de pecti-
num genere rotundi ita quod cubitum vel duos cubitos aliquando
20 habent in latitudine et tantumdem in longum: caudam habent longam
et in hac pinnulas acutas ad natandum, oculos horribiles et os quasi
in loco ventris turpissimum: carnes habent duras et indigestibiles:
nec sunt appetiatae in cibum nisi in locis ubi ipse piscis rarius invenitur:
ibi enim propter raritatem desideratur. ||

25 104. | *Salmo piscis* est || tam in mari quam in fluminibus inventus, 51
sed in stagnis non invenitur. | Optimum omnium piscium antiquitas
dicit esse Plinius et maxime in Aquitania. || Nunc autem melior esse
probat in Rheno et praecipue in Colonia efficitur cubiti et dimidii
vel duorum cubitorum et spissitudinem accipit palmi et amplius.

30 | Piger piscis est, sed fortis: ubi obstaculum retis vel sepis invenit,
caudam ad os applicans et se in circulum inflectens transilit:
carnes habet rubeas pingues et dulces, sed multum satiantes et graves. ||
Cor eius de corpore extractum diutissime omnium cordibus animalium
movetur.

35 105. | *Sturio piscis* notus est quem antiqui storam vocaverunt. ||
Est autem piscis longi nasi et magnus ad longitudinem novem pedum
quando completus est, et est rotundus in modum clavi et tres habet

6 *Thom. VII (Plin. 9, 143) [Vinc. 17, 85]. Pophius piscatorius L.*

9 *Thom. VII cf. Plin. I, 144 [Vinc. 17, 86]. Rhombus maximus L.*

18 *Thom. VII Ratte vel rais aut rotheum, ut eas vulgus diversis linguis appellat (lib. rer.) [Vinc. 17, 84]. Raja sp.*

25 *Thom. VII (27 Plin. 9, 63) [Vinc. 17, 87]. Salmo salar L.*

35 *Thom. VII (aliter) [Vinc. 17, 95]. Actpenser sturio L.*

35 antiqui] barbari *Thom.* 37 post habet suppl. esse vid. ordines.

denticulorum in pelle pungentium, per corporis longitudinem: os habet ad sugendum potius quam ad manducandum et ideo in ventre eius nichil cibi invenitur grossi, sed humor viscosus quem sugendo accipit: carnes habet albas et dulces et non habet ossa nisi in capite: pinguedinem habet croceam et epar | habet magnum et adeo dulce quod nisi felle suo temperetur prae dulcedine generat ab[h]ominationem. ||

106. | Spongia marinorum est || quae multorum est generum sicut in antehabitis diximus: et conveniunt cum animalibus in motu contractionis et dilatationis. Quaedam eorum immobiles sunt a saxis et | si abrumpantur, a radicibus recrescunt || quaedam autem sunt mo-
biles de loco ad locum. | In turbatis melius vivunt et in puris aquis putrescunt, et cibantur limo et piscibus et ostreis. ||

52 107. | Scolopendra ut dicit Plinius piscis maris est similis terrestri animali quod centipedem vocant. Hic hamo devorato omnia quae devoraverat evomit, et tunc demum hamo sequestrato, resorbet. || 15

108. | Stella piscis est in mari Orientali in figura stellae formatus, cuius caro interius est, extra autem est durus. De hoc dicitur quod igneum in se calorem habet quia quidquid devoraverit, mox in ventre eius ita coctum invenitur sicut bis coctus panis. ||

109. | Sunus est piscis miro modo sollicitus circa sobolem: femina 20 enim in triduo ovationem complente mas ova quinquaginta custodit diebus: et omne animal quod appropinquaverit, quaerit superare. ||

110. | Solaris est piscis qui in sole in ripis fluminum se libenter exponit: caput habet magnum, orificium latum, cutem nigram et lubricam sicut est cutis anguillae, epar esibile et dulce: crescit in longi-
tu- ¶ dinem et vastitatem corporis magnam, cum diu vixerit, quia
fol. 413r tardius quam ceteri pisces accipit incrementum. || 25

111. Scuatina piscis marinus est quem Germani catulum maris vocant. | Hic quinque pedes habet in longum et caudam monopodalem. Hic piscis in limo absconditus improvisos interficit pisces. Cutem enim 30 habet ita asperam ut ea cum sicca fuerit ligna et eboram poliantur. Pilus vero eius brevis est et niger similis aristis herbae fullonum et adeo durus est ut ferro et calibe vix possit incidi.

112. | Salpa piscis est marinus obscoenus et vilis ut dicit Plinius. Hic numquam decoqui potest nisi prius fuste vel ferula sit fortissime 35 contritus et verberatus. ||

7 Thom. VII ex Plin. 9, 148 eqs. cf. Isid. XII 6, 61 [Vinc. 17, 91] v. i.

13 Thom. VII (Plin. 9, 145) [Vinc. 17, 88]. *Arenicola marina* L.

16 Thom. VII (Arist. Zic 15 p. 548 a 7 et Plin. 9, 183) [Vinc. 17, 95] v. i.

20 Thom. silurus vel silyrus (Plin. 9, 165 silurus). *Silurus glanis* L?

23 Thom. VII [Vinc. 17, 93] an idem?

28 Thom. sarma (30 Plin. 9, 40 cf. Isid. XII 6, 37 Alb. IV 1, 1; VIII 3;

XIII 2, 6) [Vinc. 17, 94]. *Rhina squatina* L.

34 Thom. VII (Plin. 9, 68) [Vinc. 17, 87]. *Box vulgaris* C & V (?)

3 quam sup. lin. m. 2.

113. | *Sepia* piscis est de genere malakye notus. Mas huius 53
piscis varius et nigrior est et constantioris carnis quam femina. Fe-
mina tridente percussa mas auxiliatur ei: sed mare percusso, femina
fugit. Cum in timore est piscis iste, humorem nigrum ex se effundens
5 aquam turbat. Et hic humor ut dicunt in lucerna positus si lumen
in ea accendatur, facit circumstantes videri Ethiopes.

| Hii pisces bini natant mas et femina et omni tempore ovant
et femina ova fundente mas lac desuper spargit. Ova eius dura sunt
et complentur noctibus quadraginta. ||

10 Ceterum multa in antehabitis de natura huius piscis dicta sunt,
et ideo haec quae dicta sunt, sufficiant.

114. | *Sparus* piscis est marinus a telo missibili rusticorum quod
spargitur quando iacitur, dictus eo quod habeat. huius instrumenti
figuram. ||

15 115. | *Scorpio* maris est animal scorpioni simile: manum enim
tollentis percutit: et dicunt quod si decem cancri colligati in maris
locum aliquem proiecti fuerint, ad locum illum omnes scorpiones congre-
gari: ovat autem in vere primo et secundo iterum in autumnno. ||

116. | *Scaurus* piscis delectabilis qui solus ruminat inter pisces. 54
20 Hunc piscem dicunt non multos et consertos dentes habere et ideo
ruminacione indigere licet haec non sit causa ruminacionis. Dicunt
etiam hunc Romam de longinquis partibus allatum in Tiberi esse
multiplicatum. Hic piscis fertur esse ingeniosus ita quod gurgustiis
vel reti captus cauda percutiendo vimina ampliat et exire retrograde
25 nititur, cuius conatus ore caudam trahens dicitur iuvare exterior
scaurus si forte affuerit. ||

117. | *Serra* est marina belua ingens corpore, pinnas habens
latissimas et alas immanes. Haec belua cum viderit navem velifi-
cantem in pelago, elevatis alis in contrarium velificare contendit et
30 cum forte XXX vel plus stadiis sic inventum contenderit, lassa de-
ficit et submissis alis pondere proprio fertur in profundum ad locum
suum ubi prius erat. ||

118. *Serra* minor belua est marina, ut dicit Plinius, quae caput
habet cristatum durum sicut *serra* dentatum et subternatans navibus

1 *Thom. VII* (3 *Plin. 9, 84* 5 *Isid. XII 6, 46*) [*Vinc. 17, 89—90*]. *Sepia officinalis* L.

12 *Thom. VII* (*Isid. XII 6, 31*). *Sparus* sp.

15 *Thom. VII* (15 *Isid. XII 6, 17* = 16 *Plin. 32, 55* [*de terrestri dicens*]
18 *Arist. Zie 9 p. 543 a 7*) [*Vinc. 17, 88*]. *Cottus scorpius* L.

19 *Thom. VII* (19 *Ambr. V 5, 12* 21 *Plin. 9, 62* 23 *Isid. XII 6, 30*)
[*Vinc. 17, 52*]. *Scarus cretensis* C & V.

27 *Thom. VII* (*Isid. XII 6, 16* cf. *Physiol. 20 Prion.*) [*Vinc. 17, 127*] v. i.

33 *Thom. VI* (33 non *Plin. sed. Isid. XII 6, 16*) [*Vinc. 17, 127*] v. i.

femina m. 1

8 mare del.

secat easdem ut intrante aqua mersis hominibus, cadaveribus eorum satietur.

55 119. | Syrenas fabulae poetarum monstra sunt marina superius figuram mulieris longis mammis et dependentibus fetum lactantes, facie horribili, crine longo et soluto: inferius vero aquilinis pedibus et⁵ superius alas habentia et retro caudam squamosam qua regitur ad natandum: et apparentes fetus exhibent et sibilos quosdam dulces emittunt quibus audientes soporant et soporatos dilaniant: sed sapientes auribus obturatis transeunt lagenas vacuas quibus sirenae ludant donec navis pertranseat obicientes. ||¹⁰

120. | Scillam similiter poetae monstrum marinum esse perhibent in mari quod Ytaliam cingit saepius apparens. Hoc itidem virginis figuram saepius habere dicunt, sed rictum oris maximum et dentes acutissimos: propter quod scilla hoc est caput canis appellatur. Uterum autem habet bestialem et caudam ut delfinus et carnibus de-¹⁵ lectatur et homini maxime est inimicum. ||

121. | Scinci animalia sunt aquatica in Nilo natantia cocodrillis similia, sed sunt multo minora et contractiora. Horum carnibus infecta pocula vim veneni extingunt. — Praenuntiant etiam tempestates antra sua intrantia et [h]ostium ab opposito eius venti qui flaturus est²⁰ aperientia et cauda villosa quam habent, foramen quod ad ventum respicit obturantia. ||

122. Stincus est animal marinum medium inter plantam et animal quod est sicut stella pentagonum, rufi corii et in medio habet rimas quibus trahit nutrimentum: et ita excitat libidinem quod sanguini-²⁵ nem eicit per coitum nec tamen concumbens adhuc coitu satiatur nec medicinam habet libido nisi per sucum lactucae bibitum.

56 123. | Testudines habet Indicum mare ita latas testas habentes quod hominibus sufficiunt ad hospitia paucae earum in tecto positae. Aliquando etiam in testis illis navigatur inter insulas quasi in cimbis.³⁰

| Hee testudines sic capiuntur ut dicit Plinius: in fervore enim solis gaudentes toto dorso testeo natant in maris superficie donec ita exsiccantur quod mergi non possunt, et tunc invitae natant donec manibus accipiuntur videntium. Dicunt etiam aliqui quod nocte ad
fol. 413v pastum ¶ testudines illae egrediuntur, et saturatae obdormiunt in³⁵

3 Thom. VII (*Phys<i>ologus* 23 5 *Adelin.*?) cf. *Jacob.* 1105, 40 [*Vinc.* 17, 129].

11 Thom. VI (*Adelin. aenig.* 12 *Isid.* XI 3, 32) [*Vinc.* 7, 127].

17 Thom. VI (*Isid.*? *Plin.* 28, 119—120 *scincus* 19 *Plin.* 8, 138 *sciurus* cf. *Gesner, hist. anim.* II 20, 35) [*Vinc.* 17, 128] *vid. ind.*

23 cf. *Gesner, ll. Alb.* XXI 39 [*aliter Vinc.* 17, 128 *ex Avicen. et Dyasc. s. v., Diosc. m. m.* II 66 W.] *vid. ind.*

28 Thom. cf. *Jacob.* 1106, 3 (30 *Plin.* 9, 35 p. 1547, 10 *Plin.* 9, 158 cf. *Jacob.* 1106, 3) [*Vinc.* 17, 131] *vid. ind.*

14 quod *sup. lin. m. 1; deest B.*

superficie aquae natantes: et tunc plurimis ob capturam congregatis tres adnatant ad testudinem quorum duo apprehensam convertunt concam ita quod in tergo iacet ostreum: tertius autem laqueum inicit capiti vel membro quod est loco colli, et residui qui in litore stant, 5 trahunt ipsum ad terram.

| Testudo autem haec magna sicut et parva dentes non habet, sed rostri margines habet acutas ita quod superior mandibula eius clauditur inferiori sicut pixide: et dicitur tanta esse oris eius duritia ut etiam lapides comminuat.

10 | Dicit etiam Plinius quod haec animalia coeunt pecudum more, et quod feminae coitum non de facili sustinent donec masculus adversae feminae festucas in ore posuerit. In terram egressae ovant ova ovis anseris similia et facit centum vel amplius, et illa fodit in terram extra aquam, et aliquando pectore iacet noctibus super ea: 15 et ideo quidam dicunt ea visu fovere quod tamen est falsum. Fetus autem anni spatio educant et inducunt in aquam. ||

124. | Tygnus animal est marinum. Haec bestia caudam habet 57 latitudinis duorum cubitorum: fetum facit in mari et numquam in terra: in terram tamen exit ad pastum: dextra ripam intrat et exit ad sinistram: et hoc contingit quia oculo dextro melius videt quam sinistro. 20 Flante aquilone libentius exeunt quam alio tempore.

| Plinius dicit quod navem insequuntur curiositate videndi vela, et hoc stupore tantum detinentur quod tridente in eos iacto vix fugiant. In hyeme latent: ultra modum impinguntur ita quod tertio anno vel 25 quarto plerumque moriantur. In Ethiopia tigni bestiae sunt colore fusco et duabus mammis a pectore dependentibus fetus lactantes ut dicit Solinus. Dicit etiam quod tignus quidem in Ponto nascitur eo quod aquas ceteris maribus habet dulciores: et si flumina intrat, dextro latere intrando sinistro exit. ||

30 125. | Testeum animal est marinum quod pellis duritie testeum appellatur. Hoc autem adeo spissam ex salsugine maris contrahit pellem et duram quod calor naturalis interior per poros respiraculum habere non valens, causa est infirmitatis animalis: et tunc petit aquas dulces in quibus subtiliata pelle pristinae restituitur sanitati qua potitum animal iterum redit ad aquas maris in quibus pellis inspissatur: 35 et sic saepe commutat seipsam, tamen ex mari non potat nisi aquas dulces quae insunt mari || sicut olim in hac scientia probavimus per vas testeum in aqua positum.

126. | Tortuca maris est || id quod militem vulgus vocat in Ger- 58

17 Thom. VI (17 Solin. 12, 13 cf. Isid. XII 6, 14 22 Plin. 9, 51) [Vinc. 17, 132]. *Thynnus vulgaris* C & V.

30 Thom. VI (Arist. in mari Arabico) [Vinc. 17, 130] vid. ind.

39 Thom. VI [Vinc. 17, 134] vid. ind.

mania, et est disposita sicut tortuca terrestris | nisi quod magna valde efficitur: aliquando enim octo cubitorum invenitur et scutum dorsi eius quinque cubitorum, crura longa et digitos et ungues fortiores habet quam leo, tres homines invadere non formidat: sed si in dorsum ponatur, invalida efficitur, quia surgere non potest. || 5

127. | Torpedo piscis est || quem stupefactorem in praehabitis libris nominavimus. | Haec in limo occultata pisces accedentes corripit et devorat et tangentem quantumcumque celeriter retrahit, stupefacit || ita quod unus de sociis nostris extremitate digiti tantum pungens tetigit eum, et infra dimidium annum loturis calidis et unguentis 10 vix in brachio sensum refecit. | Dicunt etiam Plinius et Ysidorus quod hasta tactus stupefacit et aurae flantes ab eodem stupefaciunt astantes: epar tamen habet tenerrimum. ||

128. | Trebius est piscis niger aestate, candidus in hyeme ut dicit Plinius, sed in Oceano efficitur maior: et cum pedalis est, pin- 15 guedinem habet quinque digitorum quae sale condita aurum ex aquis quamvis in profundissimos puteos deciderit, extrahit et de fundo facit fluctuare. Hic piscis ex alga nidum construit et in nido ova parit. Et cum magnus est in Oceano, acutissimo rostro naves perforat.

59 129. | Truthae sunt pisces fluviales in his torrentibus fluviis qui cum impetu ruunt de montibus, squamas et carnes rubeas habent in aestate ut salmo, in hyeme sunt albescentes et minus sapidae, maculas in dorso habent croceas et rufas et nigras. || 20

130. | Timallus piscis est qui ex flore nomen habet: tymum enim flos vocatur. Est autem piscis marinus specie pulcher et sapidus 25 et sicut flos fragrat et corpore odores bonos aspirat. ||

131. | Vulpes marinae pisces sunt ut dicit Plinius, qui hamum aliquando gluciunt, sed attractum usque ad cordae infirmiora abscidunt et ita non capiuntur. ||

132. | Viperae marinae pisces parvi sunt longitudinis cubitalis, 30 cornu parvulum gestantes in fronte cuius percussio est mortifera: et ideo piscatores huic pisci dum capitur, caput amputant et suffodiunt in harena et aliud usibus hominum in cibum reservant. ||

6 Thom. VII (11 Plin. 32, 7 Isid. XII 6, 45) [Vinc. 17, 96]. *Torpedo marmorata* Risso.

14 Thom. (Plin. 9, 80—81 male confunduntur: Trebius Niger, Plini autor, et menae phycisque cf. Archiv f. d. Gesch. d. Naturwissensch. u. d. Technik II 139, 1909) [Vinc. 17, 97] v. ind.

20 Thom. VII (20 Isid. XII 6, 6) [Vinc. 17, 97]. *Salmo fario* L.

24 Thom. VII (24 Isid. XII 6, 29 Ambr. V 2, 6) [Vinc. 17, 96] v. ind.

27 Thom. VII (27 Plin. 9, 145) [Vinc. 17, 99]. *Alopecias vulpes* L.

30 Thom. VII [Vinc. 17, 98]. *Trachinus vipera* C & V.

21 cum in marg. m. 1 26 flaglat corr. in fraglat m. 1 fraglat B flagrat P Thom.

133. | Venth piscis vulgariter vocatur qui Latine aristosius dicitur propter innumeras aristas quas caro eius in se habet. Est autem piscis in cibum vilis et parvus.

| Hoc autem modo capitur: ¶ tenduntur retia aut per longitudinem fol. 414r
5 aut per transversum aquae et ante retia instrumentum quod est in figura arcus natans super aquas, et in superiori eius est nola pulsans ad cuius tinnitum piscis gregatim convenit et incidit in rethe.

| Hic piscis in colore et figura est sicut <h>alsa, praeter hoc quod hamos aristales in carne spinales plurimos habet ac si totus plenus
10 sit spinis acualibus in carne. ||

134. | Vergiliades ut dicit Plinius pisces sunt in duabus lacubus Ytaliae, Lario videlicet et Iterbatiano, in radicibus Alpium effusis: tantum vergiliarum stellarum ortu apparent et omnibus aliis temporibus latent. Hii pisces pulcras habent squamas acutas ut clavi: in
15 capite autem sunt parvi et postea in caligarum modum dilatantur. ||

135. | Vacca animal marinum est magnum et validum et iracundum et iniuriosum. Hoc animal non ovat, sed facit partum sibi similem ad plus autem facit duos, saepius tamen unum, quem etiam secum ducit quocumque vadit quia valde diligit eum. Mater autem
20 decem mensibus impraegnatur: ipsum autem animal C et XXX aliquando annis probatum est vixisse per caudae ipsius amputationem. ||

136. | Zedrosus belua est maris de genere cetorum in mari 60
Arabico ex quorum ossibus fores, in palatiis et tigna fiunt. Ossa enim quadraginta cubitorum longitudinis inveniuntur. ||

25 137. | Zydeach animal dicitur esse marinum, forma mirabile, sed innocuum. Caput enim habet ut equus, sed minus est, corpus vero draconi habet in omni parte simile, caudam longam, sed proportionem corporis sui gracilem: et est tortuosa cauda sicut serpentis. Totum corpus suum diversimode coloratum est. Loco alarum pinnae
30 habet sicut piscis et movetur de loco ad locum natando. ||

138. | Zytyron animal maris esse dicunt quod antiqui militem vocaverunt, et magnum est ac fortissimum: hoc animal in anteriori parte quasi armati militis praefert figuram. Caput enim quasi casside galeatum ex cute rugosa et dura: a collo eius quasi dependens est
35 scutum longum latum et durum, et firmum valde, cavum interius. Venae enim et nervi quasi de collo eius et spondilibus procedunt, quibus hoc scutum alligatur, et est scutum forma triangulum. Anteriora crura

1 Thom. cf. sup. Alb. IV 7, 9 vint [Vinc. 17, 98]. Clupea finta Cuv.

11 Thom. VII (11 Plin. 9, 69 12 Verbanus lacus.) Leuciscus virgo Heck?

16 Thom. VI (16 Arist. Ζιζ 12 p. 566 b 4 26 βοός) [Vinc. 17, 135].

22 Thom. VI (Plin. 9, 7 Gedrosi) [Vinc. 17, 138] vid. ind.

25 Thom. VI (lib. rer.) cf. Gesner, hist. anim. IV 364 [Vinc. 17, 138 Zidrach].

31 Thom. VI (lib. rer.) [Vinc. 17, 138] vid. ind.

quasi brachia longa et fortia valde habet et bifurcata: et hiis validissime pugnat: et cum capitur, vix nisi malleis occiditur. In mari Britannico hoc animal apparuit et est de genere tortucarum. ||

139. | Xysyus est animal maris. Est nulli alii simile, maximum et ingens de genere cetorum: caput habet monstruosum, os profundum 5 valde, oculos horribiles in toto corpore nulli alii simile animali. ||

Haec de aquatilibus dicta sint. Haec enim cum hiis quae iam in antehabitis diximus sufficere possunt ad naturas eorum cognoscendas: et praeter ceteras utilitates quae in inductis animalibus considerantur, 10 nominum Arabicorum et Graecorum in praecedentibus positorum multa possunt cognosci: hic enim Latine nominata sunt et hic inductae proprietates eorum et naturae et mores sufficienter describunt quibus animalibus superius Arabice vel Graece nominatis conveniat quae hic posita est animalium descriptio: et tunc scitur cui conveniat et nomen. 15 Insuper et hic inveniuntur summatim cuilibet aptata quae in praecedentibus sparsim et communiter animalibus determinata sunt inesse.

4 Thom. VI (Basil.) [Vinc. 17, 139]. *Xiphias gladius* L.

16 *Explicit liber vicesimus quartus animalium.*

4 Zysius BD = *Xiphias* Plin. 32, 15 [Zephius Vinc. 17, 138].

Incipit liber vicesimus quintus de animalibus qui est de natura serpentum.

CAP. I.

De natura serpentum in communi.

5 In hoc libro vicesimo quinto Animalium de serpentum natura
disserendum est qui in multis in compositione corporis cum aquati-
libus conveniunt. Ossa enim non habent sed spinas sicut pisces et
squamas in ventre habent serpentes quibus loco unguium, et costis
loco crurium in ambulando sive rependo utuntur. In coeundo autem
10 non habent testiculos neque veretra neque vulvas sicut neque pisces,
sed vias habent seminis et ovarum sicut pisces, licet modo piscium
non commisceant sexus: applicantur enim serpentes ad invicem coniun-
gendo vias seminis et ovarum tamquam sint unum corpus et duo
capita, et in hac applicatione femina emittit ova sibi per humorem
15 viscosum adhaerentia invicem et mas effundit semen super ea: et hoc
convenit omni serpenti qui vere serpens est: sed non convenit ovanti-
bus ova testata sicut lacerta facit quia in talibus oportet quod semen
prociatur in matricem, antequam ovum testam accipiat quia in egressu
semen cadens super ovum testatum non proficit eo quod non pertingit
20 ad interiora. Sicut igitur piscis, ita et serpens ovat ova incompleta
quae complentur tactu masculini seminis, sicut et ova piscium et ideo
matrix serpentum longa est sicut matrix piscium, et ova continuo
exitu in coitu emittit, sicut et pisces.

Cor autem serpentum sub capite est statim sicut et in pisce, et
25 non est pyramidale directe sicut nec in pisce, sed est simile reni.
Linguam autem habet serpens non ut piscis ligatam, sed longam valde
et bifurcatam et nigram, et multum emittit eam extra os suum. Et
quidem magni et parvi serpentes habent epata: sed magni fel habent
super epar, et parvi fella sua habent super intestina. Et causa huius
30 est quia in piscibus et serpentibus parvis epar non est continuum, sed

9 *Isid. XII 4, 3.*

12 *ante applicantur del. appllea*

tra?
27 *ex C exos suum B.*

divisum secundum divisionem intestini: et ideo etiam vas colerae ubique adesse oportuit, ne colera generata complexionem destrueret. *fol. 414v* Oculi autem serpentis ¶ a principio sunt humiditatis incompletæ cuius maior pars est in capite non adunata ad locum oculi: et in illa quæ est in capite, est formativus spiritus et formativa virtus oculi: 5 et ideo si pungantur parvi et iam nati serpentis oculi recrescunt, sicut et hyrundinis oculi recrescunt propter eandem causam. Cauda vero serpentis generatur maxime de humido cibali sicut et cauda lacerti: et est corpus eius simile quod non indiget diversitate spiritus formantis et virtutum formantium varietate: sed formatur unum membrum 10 ex alio sibi simili: et ideo cauda serpentis abscisa iterum recrescit sicut et cauda lacertæ: et in omnibus similium complexionum membris et animalibus istud invenitur, nisi membra principalia quæ figura et virtute differunt ab aliis, fuerint amputata sicut est caput, cor et stomachus et epar et huiusmodi: et hæc quidem de compositione corporum serpentum universaliter hic diximus quamvis etiam in antehabitis 15 libris ista sint ostensa.

3 Amplius autem serpens collum non habet sicut neque pisces, sed hoc habet proprium quod caput convertit toto alio corpore immobili: et hoc oportuit ei dari ut longum corpus eius quod trahit, retro 20 se posset aspiciere: natura enim facit quod melius est in omnibus.

Comedit autem omnis serpens venenosas carnes et alias et comedit herbas: sed eo venenosior est morsus eius quo venenosiora comedit. Vinum autem multum desiderat et aliquando submergitur in ipso ita quod vinum totum efficitur venenosum si serpens est vene- 25 nosus: et licet bibat, tamen non habet vesicam et ideo parum bibit et paucas emittit superfluitates siccas eo quod comedit parum de substantia, sed exsugit humidum quantum potest et ideo splen serpentum est parvum, quia de terrestri parum accipiunt: et humor naturalis eorum est multus eo quod multum sugunt de humido. 30

Serpentes multi (non omnes) hyeme latent et dormiunt: quoniam falsum est quod dicitur omnis serpens esse frigidus per naturam suæ complexionis. Unde serpentes calidæ complexionis non dormiunt: qui autem hyeme dormiunt, macerantur ita quod laxatur pellis eorum: et dum evigilant, illam exuunt solventes eam primum in facie et deinde 35 per arta cavernarum se impingentes exuunt eam a toto corpore suo: et sic redit ad serpentem quaedam iuventus eius sicut ad genera gambarorum et ad genera avium se mutantium.

4 Est autem non silentio prætereundum quod in frigidis locis minus inveniuntur serpentes et alia venenata quam in aliis. Unde 40 in Yberniarum quadam insula serpentes non vivunt. Hoc autem ideo est, quoniam talia animalia aut pauci aut nullius sanguinis existunt et

in locis frigidis congelantur humiditates eorum et inspissantur, et ideo moriuntur et non generantur ibi quia locus contrarius est generationi eorum. In locis autem calidis spissus eorum humor subtiliatur et terminatur per digestionem ad vitae spiritum: et ideo in illis proficiunt. 5 Signum autem huius est in Nubia et India plurima talium esse animalium et in maximas quantitates proficere et venena eorum esse in talibus locis nociviora quam in locis frigidis, nec tamen omnia ideo frigida sunt quia sanguine carent: citrina enim existentia magis calorem indicant quam rubea: et tales hoc est citrinae sunt multorum 10 venenosorum humiditates. Serpens igitur sicut et nomine ostendit, serpit costis et iuvatur squamis loco unguium: et ideo costas mobiles a natura sortitus est et sunt in pluribus eorum numero XXX.

Aliqui autem serpentum erecti incedunt antequam ad altitudinem cubiti vel plus vel minus secundum quod maior vel minor est 5 serpens: et hoc modo multos expertus sum incedere et maxime tyros. Dicunt etiam quod phareas serpens erectus incedit, virtute etiam costarum, licet de natura kartillaginis sint potius quam ossis. Saltus vidi eos dare maximos et longinquos: sed virtute squamarum scandunt in arbores altissimas: et licet omnes longi sint, tamen sunt 20 maiores et breviores secundum genera propter duas causas quarum una est naturalis habitudo quae omni animali ex specie constituitur eo quod omnium natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et naturalis augmenti. Alia vero est quod est cibum et locus calidus vel frigidus minus vel magis extendens humidum viscosum quod est materia 25 generationis ipsorum.

Ex hiis igitur et similibus in communi determinatis cognosci potest serpentum natura cum hiis quae superius digesta sunt de eisdem. ¶ fol. 415r